
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2021/04023 

 Del: 29/06/2021 

 Proponente: P.O. Attività Culturali , Politiche , Giovanili e Pari Opportunità 

 

OGGETTO: 

Affidamento diretto Servizio Informagiovani e Portale Giovani - CIG 8804172891 per il periodo luglio - 

dicembre 2021 - ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. 16 luglio 2020, n. 76 come convertito in legge 11 

settembre 2020, n. 120 e successive modifiche.

 

LA DIRIGENTE 

Premesso che:

-  con  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  6  del  22/2/2021,  immediatamente  eseguibile,  sono  stati  
approvati i “Documenti di programmazione 2021-2023: approvazione note di aggiornamento al Dup,  bilancio 
finanziario, nota integrativa e piano triennale investimenti";

- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 96 del 30/03/2021 è stato approvato il Piano esecutivo di gestione  
2021-2023;

- con Decreto del Sindaco n. 85 del 31/10/2019 è stato attribuito alla sottoscritta l’incarico dirigenziale 
di Direttrice della Direzione Cultura e Sport, per la durata di tre anni decorrenti dal 1° novembre 
2019;

-  la  sottoscritta  svolge,  altresì,  in  assorbimento  ai  sensi  dell'art.  21,  comma  5  del  Regolamento 
sull'Organizzazione degli Uffici e Servizi, le funzioni di Dirigente del Servizio Biblioteche, Archivi e 
Politiche  Giovanili,  in  via  provvisoria  e  sino  a  specifico  provvedimento,  in  considerazione 
dell'assenza del Dirigente in questione;

Dato atto che:

Pag. 1 di 7 DD/2021/04023



-il  Comune di  Firenze  svolge il  Servizio  Informagiovani  e  Portale  Giovani,  che  si  occupa di 
attività di informazione,  orientamento e comunicazione rivolta prevalentemente al pubblico 
giovanile su formazione, lavoro e tempo libero tramite attività di sportello e diffondendo le 
informazioni sulla piattaforma online dedicata e sui social media;

-i servizi Informagiovani e Portale Giovani sono stati inizialmente affidati a seguito di gara ad 
evidenza pubblica con Determinazione Dirigenziale n. 514/2016 alla Società Cooperativa Le 
Macchine Celibi dal 10 marzo 2016 al 9 marzo 2019;

-  con  Determinazione  Dirigenziale  n.  1672/2019  è  stata  realizzata,  in  considerazione  della 
gestione positiva del servizio oggetto di trattazione, la ripetizione dell'affidamento del servizio 
Informagiovani  e  Portale  Giovani  ai  sensi  dell’art.  57,  comma 5,  lettera  b)  del  D.Lgs.  n. 
163/2006 a "Le Macchine Celibi soc. coop." con le stesse modalità previste dal progetto di 
base presentato per un periodo di ulteriori due anni fino al 9 marzo 2021; 

Preso atto che la sottoscritta:

- in data 1 marzo 2021 è divenuta Rup del procedimento avente ad oggetto l’affidamento dei servizi 
Informagiovani e Portale Giovani, a seguito della cessazione dell’incarico della dirigente del Servizio 
Biblioteche, Archivi e politiche Giovanili;

- ha ritenuto necessario avviare valutazioni preliminari e propedeutiche ad una riorganizzazione dei 
servizi  Informagiovani e Portale Giovani, finalizzate a verificare la fattibilità di una loro gestione 
"integrata" da parte di un unico operatore unitamente al Servizio Europe Direct,  per una migliore 
organizzazione e per favorire la sinergia su aree di lavoro e tematiche comuni; 

-  con  determinazione  dirigenziale  1435/2021  ha  disposto  di  prorogare  fino  al  30  giugno  2021 
l’affidamento del servizio relativo all’Informagiovani e al Portale Giovani alla Società Cooperativa Le 
Macchine  Celibi,  agli  stessi  patti  e  condizioni  previsti  nella  determinazione  dirigenziale  di 
affidamento  n.  514/2016,  in  modo  da  poter  avviare  la  procedura  ad  evidenza  pubblica  per 
l’affidamento unitario dei servizi Informagiovani Portale Giovani ed Europe Direct;

Richiamato  l’obiettivo  di  PEG  2021_ZL11  che  prevede  l’effettuazione  di  un'unica  procedura  ad 
evidenza pubblica avente ad oggetto l’affidamento della gestione integrata ad un unico soggetto dei 
servizi Europe Direct ed Informagiovani e Portale Giovani, in quanto tali servizi, afferenti allo stesso 
settore Politiche giovanili, svolgono attività omogenee nel campo dell’informazione e comunicazione; 

Dato atto che:

- la comunicazione relativa al superamento della selezione come Centro Europe Direct per il periodo 
2021-2025 da parte della  Rappresentanza della Commissione Europea e la successiva firma delle 
Convenzioni  quadro  n.  38 e  specifica  n.  38/2021,  essendo avvenute  con una  tempistica  ritardata 
rispetto a quanto inizialmente previsto dal Bando ED-IT-2020, hanno di fatto ostacolato la stesura 
degli atti di gara necessari a bandire la procedura aperta unitaria sopra descritta e caratterizzata in sé 
da una complessità dovuta alla riprogettazione di distinti servizi in un unico affidamento;

-  i  servizi  Informagiovani  e  Portale  Giovani,  non  possono  subire  interruzioni  per  il  tempo  di 
svolgimento della procedura di individuazione del contraente;

-  la  nuova  procedura  di  affidamento  unitario  dei  servizi  Informagiovani,  Portale  Giovani  ed 

Pag. 2 di 7 DD/2021/04023



Europre Direct sarà, comunque, avviata entro il prossimo trimestre;

Considerato, per quanto sin qui evidenziato, che è impossibile procedere all’affidamento del 
servizio in parola ad un soggetto diverso dall’attuale perché:

-ciò comprometterebbe la continuità dell’esecuzione,  per pochi mesi rispetto all’individuazione 
del gestore unico;

-si  tratterebbe  di  un  affidamento  di  durata  limitata,  che  arrecherebbe  all’Amministrazione  un 
notevole  disagio,  risultando  contrario  ai  principi  di  buon  andamento,  buona  gestione, 
ragionevolezza, efficacia, efficienza ed economicità dell’azione amministrativa;

Visto che pertanto ricorrono le condizioni previste all'art. 63, comma 2, lett. c del D.Lgs n.50/2016 
ovvero  che  per  ragioni  di  estrema  urgenza  derivante  da  eventi  imprevedibili 
dall’amministrazione  comunale  i  termini  per  una  procedura  aperta  o  ristretta  o  per  una 
procedura competitiva con negoziazione non possono essere rispettati;

Preso atto, per quanto sin qui esposto:

-della necessità di derogare al principio di rotazione degli affidamenti di cui all’art. 36, comma 1, 
del D.Lgs. n. 50/2016;

-  che  i  servizi  saranno  affidati  rispettivamente  al  soggetto  uscente  nella  misura  strettamente 
necessaria a concludere la procedura ad evidenza pubblica che sarà prossimamente bandita;

Dato atto,  altresì,  che l’art.  1, comma 2, lett.  a),  del D.L. n. 76/2020, conv. in L. n. 120/2020, e 
modificato con D.L 77/2021 consente affidamenti diretti per servizi di importo inferiore a €139.000;

Valutata positivamente la gestione realizzata dal soggetto affidatario Le Macchine Celibi del servizio 
Informagiovani e Portale Giovani, sotto il profilo della qualità della prestazione fornita e dei tempi e 
costi  pattuiti,  nonostante  le  difficoltà  imposte  dalla  situazione  sanitaria  emergenziale  affrontata  e 
tuttora in corso;

Ritenuto, pertanto, necessario affidare il servizio Informagiovani e Portale Giovani dal 1 luglio 2021 
fino al 31 dicembre 2021 all’attuale gestore;

Considerato che nella revisione complessiva degli oneri non soggetti a ribasso, il servizio competente 
ha valutato che sia per Europe Direct che per Informagiovani e Portale Giovani non sussistano rischi 
da interferenza e di conseguenza gli oneri non soggetti a ribasso ammontino a 0,00 €;

Pag. 3 di 7 DD/2021/04023



Dato atto che per l'affidamento del Servizio Informagiovani e Portale Giovani:

-in data 23/06/2021 Le Macchine Celibi soc. coop., è stata invitata tramite il sistema START a 
presentare un’offerta economica per l’affidamento per il periodo 01 luglio 2021 – 31 dicembre 
2021, in adesione a quanto richiesto dall’Amministrazione comunale nella Lettera di richiesta 
preventivo conservata agli atti con prot. n. 20559/2021;

-in data 25/06/2021 Le Macchine Celibi soc. coop ha presentato sul sistema START la propria 
offerta  per  lo  svolgimento  delle  attività  richieste,  allegato  integrante  al  presente 
provvedimento, per un importo complessivo pari a € 77.988,40 IVA esclusa, e tale importo è 
inferiore  alla  soglia  di  €139.000,  quindi  si  può procedere  ad affidamento  diretto,  ai  sensi 
dell’art.1, comma 2 lett. a) del D.L. 76/2020, come modificato dal D.L 77/2021;

-è stata valutata congrua l’offerta presentata da Le Macchine Celibi soc.coop., anche alla luce 
della continuità dei costi con l’attuale gestione del servizio;

-l'offerta economica de Le Macchine Celibi rispetta i minimi salariali retributivi ex art 95 comma 
10 e art 97 comma 5 lett. d);

-è stato acquisito il seguente codice CIG8804172891

Precisato che i rapporti instaurati con il presente affidamento cesserà all’individuazione del nuovo 
aggiudicatario  a  seguito di  svolgimento  della  procedura  aperta  menzionata  e  tale  opzione  è  stata 
esplicitata  dall’Amministrazione  e  accettata  dal  soggetto  Le  Macchine  Celibi,  nelle  Lettere  di 
richiesta preventivo che lo stesso ha restituito controfirmate in sede di offerta;

Considerato  che,  con il  presente  atto,  occorre  procedere per  il  servizio  Informagiovani  e  Portale 
Giovani, ad impegnare la somma di € 95.145,85 (Iva al 22% inclusa) sull’esercizio finanziario di 
bilancio 2021, capitolo 27328 a favore di Le Macchine Celibi soc.coop. (cod. ben. 53714), P.Iva e c.f.  
02537350379;

Acquisiti agli atti il modello DGUE, contenente la dichiarazione circa il possesso dei requisiti ex art. 
80  del  D.Lgs  50  /2016 e  la  dichiarazione  di  conto  corrente  dedicato  ai  sensi  delle  leggi  136 e 
217/2010;

Dato atto inoltre ch: 

• si procederà alla sottoscrizione di un contratto mediante una scrittura privata  con modalità 
elettronica, ai sensi dell'art.32, comma 14 del Codice Contratti Pubblici e dell'art. 4, comma 2, 
lettera  b)  del  Regolamento  Comunale  sull'attività  contrattuale,  tra  il  Comune di  Firenze – 
Direzione Cultura e Sport – Servizio Biblioteche, Archivi e Politiche Giovanili e la società 

Pag. 4 di 7 DD/2021/04023



cooperativa Le Macchine Celibi SRL, di cui si allega lo schema, quale allegato integrante del 
presente provvedimento;

• si procederà all’esecuzione d’urgenza nelle more della verifica dei requisiti;

• il Responsabile  del  Procedimento  è  la  sottoscritta  dott.ssa  Gabriella  Farsi,  in  qualità  di 
Direttrice della Direzione Cultura e Sport e in assorbimento delle funzioni di Dirigente del 
Servizio Biblioteche, Archivi e Politiche giovanili del Comune di Firenze, che non incorre in 
alcun conflitto di interessi in relazione all’oggetto dell’ affidamento di cui al presente atto;

• che all’esecutività del presente provvedimento si provvederà alle pubblicazioni sul Profilo del 
Committente  sezione  “Amministrazione  trasparente”  sulla  Rete  Civica  come  disposto  dal 
D.lgs.14 marzo 2013, n. 33 e dall’art. 29 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.;

Riscontrata  la  regolarità  del  DURC e  l’assenza  di  annotazioni  nel  casellario  informatico  presso 
ANAC;

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1 del 
D. Lgs. 267/00;

Visti:

-gli artt. 107, 183 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n.267;

-l’art. 58 e l’art. 81 dello Statuto del Comune di Firenze;

-l’art. 21 del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

-l’art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. 16 luglio 2020, n. 76 come convertito in legge 11 settembre 
2020, n. 120 e successive modifiche;

-artt. 32 comma 2 e 8 e 106 comma 11 del D.Lgs n. 50/2016;

-art.1 comma 2) lett. a) L.120/2020;

-il Regolamento generale per l’attività contrattuale del Comune di Firenze;

-il D.Lgs. 9 aprile 2008, n. 81;

- il DPR 62/2013 “Codice di comportamento dei dipendenti pubblici”;

DETERMINA

1.di affidare,con esecuzione d’urgenza, dal 1 luglio 2021 al 31 dicembre 2021 a Le Macchine 

Pag. 5 di 7 DD/2021/04023



Celibi soc. Coop la realizzazione del servizio Informagiovani e Portale Giovani;

2.di  impegnare  a  favore  della  suddetta  impresa  P.iva  e  Codice  fiscale  02537350379  (cod. 
beneficiario 53714) per il servizio Informagiovani e Portale Giovani: € 95.145,85 (Iva al 22% 
inclusa) sull’esercizio finanziario di bilancio 2021, capitolo 27328 ;

3.di disporre che si procederà alla sottoscrizione di un contratto mediante scrittura privata con 
modalità elettronica, ai sensi dell'art.32, comma 14 del Codice Contratti Pubblici e dell'art. 4, 
comma 2, lettera b) del Regolamento Comunale sull'attività contrattuale e di approvarne lo 
schema, allegato integrante del presente provvedimento;

4.di  disporre  che all’esecutività del presente provvedimento si provvederà alla pubblicazione 
sul Profilo del Committente sezione “Amministrazione trasparente” sulla Rete Civica come 
disposto dal D.lgs.14 marzo 2013, n. 33 e dall’art. 29 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.

 

 

 

ALLEGATI INTEGRANTI

schema di contratto.docx - 87eca1f2501c739eb9e56ab9037b2d97895053b48c20ec7aee4c0fb3f89c1f1c

sub_368034430337916613_OffEcon_60814_1_24062021094141.pdf - 

e02a474302c092a1c2f62c188062c8a1daf97c79ebde923cd576830438f20042

Firenze, lí 29/06/2021 Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Gabriella Farsi

Pag. 6 di 7 DD/2021/04023



Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2021 27328 2021/6045
€ 

95.145,85

53714 - LE MACCHINE 

CELIBI SOC. COOP.

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Alessandro Innocenti

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 7 di 7 DD/2021/04023


	Determinazione dirigenziale completo DD/2021/04023

